Consequently, the transcendental analogy of being is not limited to the general relation [*rapport*] between created substances and God; it is found as well among the various substantial degrees, and fundamentally, between corporeal and spiritual beings. Anyhow, to uncover the object of metaphysics, one must be in a position to claim that being is of itself neither exclusively corporeal nor exclusively spiritual, but that it involves each of these modes within its analogical unity.

In Ia, q. 12, a. 4, there is a beautiful text describing the *multiplex modus essendi rerum* in terms of three degrees: corporeal substances, which exist

in individual matter; immaterial substances, which subsist in themselves but which receive the act of being; God, who subsists by being his very own act of being.

⁷⁹ Ia, q. 2, a. 3.—Among the studies on the quarta via, noteworthy are that of V. de Couesnongle, “Measure et causalité dans la ‘quarta via,’” RT 58 (1958) 55-75, 244-284; and that of F. Muniz, “La ‘quarta via’ de Santo Tomás para demostrar la existencia de Dios,” RevF 3 (1944) 385-433; 4 (1945) 49-103.

⁸⁰ IIIa, q. 27, a. 5. Cf. IIIa, q. 7, a. 1: “Quanto aliquod receptivum est propinquius causae influenti, tanto magis participat de influentia ipsius.”

⁸¹ *De Pot.*, q. 3, a. 5.

⁸² “Omne enim quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam convenit ei, sicut album homini: nam quod causam non habet, primum et immediatum est, unde necesse est ut sit per se et secundum quod ipsum” (CG II, 15).

⁸³ Ia, q. 65, a. 1; CG II, 15.

⁸⁴ “Si autem dicatur quod ens non est praedicatum univocum, nihil minus praedicta conclusio sequitur. Non enim de multis aequivoce dicitur, sed per analogiam; et sic oportet fieri reductionem in unum” (CG II, 15).

⁸⁵ “Omnia autem contraria et diversa, quae sunt in mundo, inveniuntur communicare in aliquo uno, vel in natura speciei, vel in natura generis, vel saltem in ratione essendi: unde oportet quod omnium istorum sit unum principium, quod est omnibus causa essendi” (*De Pot.*, q. 3, a. 6)

⁸⁶ Aristotle, *Met.*, H, 3, 1043b36-1044a2, translated by W.D. Ross, in *The Basic Works of Aristotle*, p. 816: “And as, when one of the parts of which a number consists has been taken from or added to the number, it is no longer the same number, but a different one, even if it is the very smallest part that has been taken away or added, so the definition and the essence will no longer remain when anything has been taken away or added.” (Tricot trans., t. II, p. 467): “De même que si l’une des parties dont le nombre est constitué est retranchée ou ajoutée, ce n’est plus le même nombre, mais un nombre autre, si petite que soit l’augmentation ou la diminution, ainsi ni la définition ni la quiddité ne restent les mêmes, si on en retranche ou si on y ajoute quelque élément.”